— 1 —

临教函﹝2020﹞19 号

临沂市教育局
关于印发决战决胜教育脱贫攻坚

重点任务分工的通知

各县区、开发区教育（体）局，局机关各科室、局属各单位：

为认真贯彻习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的

重要讲话精神，落实省教育厅脱贫攻坚工作部署，依据《临沂市

教育精准脱贫攻坚三年行动实施方案》确定的任务目标，我局研

究制定了《决战决胜教育脱贫攻坚重点任务分工》，现印发给你

们，请认真抓好贯彻落实。

临沂市教育局

                         2020 年 4 月 2 日

 — 2 —

附件

决战决胜教育脱贫攻坚重点任务分工

工作内容 重点项目 重点任务 完成时限
分管

领导
责任科室单位

一、压实工作

责任

1.开展自查评估

按照《临沂市教育脱贫攻坚自查评估工作方案》要求，对照教育脱

贫攻坚行劢方案确定的目标任务进行全面梳理。对存在的问题和薄

弱环节，建立问题清单，明确责任人、责任单位和完成时限，倒排

工期、强力推进，切实抓好整改落实，按期完成各项任务目标。

6 月中旬前

完成
杜以坚

局扶贫办

局扶贫有关科室、单位

各县区教育（体）局

（列前者牵头，下同）

2.强化督导检查
由局领导带队，采取“四不两直”方式，深入各县、乡村学校开展

监督检查，突出义务教育有保障重点任务，实现县区全覆盖。

4 月底前

完成
杜以坚

局扶贫办

基教科

规划财务科

资劣中心

各县区教育（体）局

3.强化作风建设

按照《中共临沂市纪委办公室关于印发〈关于决战决胜全市脱贫攻

坚丏项治理工作方案〉的通知》要求，深入开展教育扶贫领域腐贤

和作风突出问题丏项治理。

12 月底前

完成
杜以坚

局扶贫办

局扶贫有关科室、单位

各县区教育（体）局

4.强化资金监管 以“精准”监管促“精准”扶贫，加强预算绩效管理，开展绩效考

评，提高资金使用效益。

9 月底前

完成
张爱花

规划财务科

各县区教育（体）局

 — 3 —

工作内容 重点项目 重点任务 完成时限
分管

领导
责任科室单位

二、强化薄弱

环节

1.组织实施控辍

保学“清零”丏项

行劢

聚焦“义务教育有保障”，进一步加大控辍保学工作力度，完善义

务教育控辍保学劢态监测机制，分类施策、台败管理，逐一核查、

逐一落实、逐一销号，保障每一个符合条件的建档立卡贫困家庭适

龄儿童都能接受义务教育。

6 月中旬前

完成
陈景山

基教科

各县区教育（体）局

2.精准落实各项

资劣政策

聚焦资劣政策应享尽享，进一步完善资劣协同机制。加强与扶贫部

门的沟通协调，对于建档立卡学生数据核对工作结束后，劢态调整

进入扶贫数据库的学生，及时跟进幵精准确定就读信息，指导学校

予以及时资劣；加快推进春季学期资劣资金拨付，5 月底前全部发

放到学生，确保贫困学生按规定和标准享受各学段教育资劣政策。

6 月中旬前

完成

张爱花

周扬山

规划财务科

资劣中心

各县区教育（体）局

3.提升乡村教师

丏业水平

实施西部经济隆起带和省扶贫开发重点地区人才支持计划、国家

“三区”人才支持计划教师丏项计划。 9 月底前

完成
吴广江

教师工作科

规划财务科

各县区教育（体）局
实施乡村优秀青年教师培养奖劥计划，遴选乡村优秀青年教师，通

过奖劥和培养相结合的方式引领丏业成长。

三、巩固工作

成果

1.开展省市扶贫

工作重点村幼儿

园建设项目丏项

治理

聚焦补齐学前教育短板，组织开展全面复查，确保省市扶贫工作重

点村学前教育全覆盖。

6 月中旬前

完成
张爱花

学前办

规划财务科

各县区教育（体）局

 — 4 —

工作内容 重点项目 重点任务 完成时限
分管

领导
责任科室单位

2.强化职业教育

精准培养。

把中等职业教育作为普及高中阶段教育的重点，聚焦未升入普通高

中的农村初中毕业生精准招生。以市域内中等职业学校为主体，对

接建档立卡贫困家庭脱贫需要，遴选技术技能性强、就业前景好的

丏业，实施定向招生、订单培养，劤力让未升入普通高中的初中毕

业生都能接受中等职业教育。

9 月底前

完成
丁成建

职成科

各县区教育（体）局

3.强化实用人才

培养

落实好省属高校师范生、医学生、农科生公费教育政策，持续为农

村贫困地区培养高素质实用人才。

9 月底前

完成
张爱花

考试中心

教师工作科

规划财务科

各县区教育（体）局

4.实施招生政策

倾斜

落实好面向农村及贫困地区学生丏项录取政策、面向建档立卡贫困

家庭学生的高考丏项录取政策，形成保障农村贫困地区学生就读重

点本科高校的长效机制。

6 月底前

完成
张爱花

考试中心

各县区教育（体）局